



## 15 اردیبهشت درگذر تاریخ

\* صدور تاریخی‌ترین سند مبارزه امام خمینی(ره) برای دعوت به قیام برای خدا (1323 ش) اشاره:

در حالی که تبلیغات مسموم علیه اسلام و روحانیت و حوزه‌های علمیه، سعی داشت در سطح وسیعی مردم را از اصول راستین اسلام دور نماید، حضرت امام خمینی(ره) در 15 اردیبهشت 1323 ش برابر با 11 جمادی‌الاول 1363 در سن چهل و دو سالگی، اولین بیانیه سیاسی خود را صادر کردند. در این بیانیه، حضرت امام ضمن بررسی و تحلیل اوضاع گذشته، حال و آینده مردم، قیام برای خدا را تنها راه اصلاح جهان عنوان کردند و صریحاً علمای اسلام و جامعه اسلامی را به قیام عمومی فراخواندند و نسبت به سکوت در برابر توطئه‌های ضد اسلام هشدار دادند.

\* انحلال رسمی حزب توده به دلیل خیانت به آرمان‌های جمهوری اسلامی (1362 ش) اشاره:

حزب توده ایران در سال 1320 ش با مرام کمونیستی تشکیل شد. اما طولی نیز نکشید که این حزب به عامل و مزدور شوروی در ایران تبدیل گشت و به همین دلیل هیچ‌گاه مردم مسلمان ایران از آن استقبال نکردند. پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، فعالیت حزب توده که در زمان رژیم شاه ممنوع شده بود پس از سی سال، از سر گرفته شد. اما اعضای این حزب همچنان به تلاش برای تأمین منافع نامشروع شوروی در ایران ادامه دادند. با اعترافات و اطلاعات به دست آمده در مورد نقش شوروی در توطئه علیه انقلاب اسلامی، برای براندازی نظام جمهوری اسلامی مسؤولان نظام جمهوری اسلامی، ادامه فعالیت این حزب را بر خلاف مصالح نظام تشخیص داده و پس از دستگیری سران آن، حزب توده را منحل اعلام کردند.

\* صدور فرمان اجرایی دولت آمریکا در تحریم اقتصادی جمهوری اسلامی ایران (1374 ش) اشاره:

پس از آنکه دولت آمریکا، تحریم‌های اقتصادی خود در طول سال‌های جنگ تحمیلی را کافی ندید، به فکر این افتاد که دامنه این تحریم‌ها را وسعت داده و جمهوری اسلامی ایران را در جهان منزوی سازد. از این رو، بیل کلینتون، رییس جمهور وقت آمریکا در پانزدهم اردیبهشت ماه 1374 ش، با مستمسک قرار دادن این که عملکرد ایران، باعث تهدید علیه صلح و امنیت کلیه ملت‌هاست؛ ایران همچنان از تروریسم بین‌المللی حمایت می‌کند؛ روند صلح خاورمیانه را به مخاطره می‌افکند و به دنبال دستیابی به سلاح‌های کشتار جمعی است تحریم‌هایی علیه جمهوری اسلامی ایران اعمال نمود. علی‌رغم گستردگی این تحریم و تحریم‌های بعد، آمریکا هیچ‌گاه به هدف خود که همان به زانو درآوردن دولت و ملت انقلابی ایران است، نائل نشد.

\* درگذشت شاعر توانا و ادیب معاصر استاد &#171;محمدعلی مردانی» (1378 ش)

\* رحلت محقق فرزانه و پژوهشگر نهج‌البلاغه حجت الاسلام &#171;محمد دشتی» (1380 ش) اشاره:

استاد فرهیخته، حجت الاسلام و المسلمین شیخ محمد دشتی در سال 1367، مؤسسه تحقیقاتی امیرالمومنین(ع) را بنیان نهاد و با کمک گروهی از محققان، کتاب‌های ذیل را فراهم نمود: فرهنگ سخنان معصومین در 15 جلد، تحلیل تاریخی سیاسی معصومین در 14 جلد و سیره امام علی(ع) در 15 جلد، ترجمه نهج البلاغه، فرهنگ واژه‌ها، موضوعات کلی و معارف نهج البلاغه در 4 جلد، اسناد و مدارک نهج البلاغه و ده‌ها اثر دیگر. وی در بازگشت از سفر تبلیغی خویش از کاشان در 5 اردیبهشت 1380 دچار سانحه تصادف شد و پس از گذشت ده روز، در نیمه همان ماه برابر با 11 صفر 1422 ق در پنجاه سالگی بدرود حیات گفت و در حرم مطهر حضرت معصومه(س) به خاک سپرده شد.

\* اعلام عزای عمومی در پی دریافت خبر شهادت جمعی از علما در عراق (1382 ش) اشاره:

در پی اعلام خبر شهادت 182 تن از فضلا و علمای حوزه علمیه نجف اشرف که 138 تن از آنان ایرانی بودند و تصور می‌شد در زندان‌های رژیم بعثی عراق به سر می‌برند، روز پانزدهم اردیبهشت 1382، عزای عمومی اعلام شد و کلیه حوزه‌های علمیه جهان تشیع، تعطیل گردیدند. در پیام مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای که در همین زمینه منتشر شد. مسؤولیت این جنایت را تنها مختص رژیم سفاک عراق ندانستند و کسانی را که با کمک‌ها و سیاست‌های خود، آن رژیم را تقویت و تجهیز کرده‌اند نیز مسؤول این حادثه در پیشگاه خدا و مردم عراق عنوان کردند.

\* روز بزرگداشت &#171;شیخ صدوق» دانشمند شهیر شیعه

اشاره:

ابوجعفر محمد بن علی بن بابویه معروف به شیخ صدوق در حدود سال 306 ق در خاندان اهل علم و فقاہت و با بشارت حضرت صاحب‌الزمان(عج) در شهر مقدس قم به دنیا آمد. وی از بیش از 200 تن از دانشمندان بزرگ عصر بهره برد. در حلقه درسی این فقیه سترگ، عالمان نامداری پرورش یافتند که شیخ مفید، حسن بن محمد قمی، علم الهدی سید مرتضی، هارون بن موسی تلعبری و

حسین بن عبدالله غضائری از آن جمله‌اند. همچنین کتاب عظیم &#171;من لایحضر الفقیه» در 4 جلد به عنوان یکی از ارکان کتب اربعه شیعه، شامل شش هزار حدیث و نیز کتاب مدینه العلم در 10 جلد که مفقود شده، امالی، خصال، عیون اخبار الرضا(ع) و علل الشرایع از جمله سیصد کتاب ارزشمند این عالم کم‌نظیر شیعه می‌باشند. شیخ صدوق در اواخر عمر به درخواست شیعیان شهر ری، ساکن آن شهر شد و در سال 381ق در 75 سالگی درگذشت و در مکانی که به نام او مشهور است به خاک سپرده شد.

\* آیات عظام گلپایگانی، شریعتمداری و نجفی مرعشی به مناسبت چهلمین روز شهدای یزد اعلامیه دادند(1357ش)  
24 جمادی الثانی در گذر تاریخ

\* درگذشت &#171;یحیی بن قاسم ثعلبی» ملقب به &#171;ابوزکریا» ادیب و شاعر مشهور عرب(616 ق)  
اشاره:

ابوزکریا، یحیی بن قاسم ثعلبی، فقیه، قاری، مفسر، نحوی، لغوی، عروضی و شاعر ماهر بود. او سال‌ها در مدرسه‌ی نظامیه‌ی بغداد به تدریس اشتغال داشت و شاگردان زیادی پرورش داد. از ابوزکریا که در میان اعراب بیشتر به عنوان ادیب و شاعر مطرح می‌باشد، دیوان شعری به جای مانده است. سرانجام ابوزکریا در سال 616 ق در 95 سالگی بدرود حیات گفت.

\* تولد فقیه و مرجع بزرگوار تقلید حضرت آیت الله &#171;حاج شیخ محمدعلی اراکی» (1312 ق)  
اشاره:

حضرت آیت الله العظمی حاج شیخ محمدعلی اراکی(ره) در 24 جمادی الثانی 1312 ق. در اراک دیده به جهان گشود. وی، در نوجوانی وارد حوزه علمیه اراک شد و دروس سطح حوزه را نزد آیه الله العظمی سید محمد تقی خوانساری به خوبی پشت سر گذراند. آیه الله اراکی به سفارش استاد معمم شد. با یکی از بستگان ازدواج نمود.

\* ارتحال عالم بزرگ آیت الله &#171;سیدمحمدرضا گلپایگانی» زعیم حوزه‌ی علمیه‌ی قم(1414 ق)  
اشاره:

سیدمحمدرضا فرزند سیدمحمدباقر موسوی گلپایگانی در سال 1316 قمری در &#171;گوگد» گلپایگان دیده به جان گشود. وی بعد از درگذشت آیت‌الله حائری، به تدریس خارج فقه و اصول پرداخت. معظم له از آغاز نهضت 15 خرداد 1342 تا پیروزی انقلاب اسلامی همراه امام خمینی(ره) بوده و از پشتیبانان آن امام محسوب می‌شد. آیت الله گلپایگانی دارای تالیفات و تقریرات متعددی نیز می‌باشند که کتاب الحج، کتاب القضا و الطهاره و... از آن جمله‌اند. اولین مدرسه‌ی علوم دینی به سبک جدید، اولین موسسه‌ی بزرگ قرآنی در قم، اولین فهرست بزرگ فقهی و حدیثی بااستفاده از دانش و اختراعات جدید بشری و تأسیس و ساخت صدها مدرسه، مسجد، موسسه‌ی دینی در کشور و خارج ازکشور از جمله خدمات این عالم ربانی می‌باشند. سرانجام این فقیه جلیل و مرجع کبیر در 18 آذر 1372 ش در 96 سالگی بدرود حیات گفت و در کنار اساتید بزرگ خود در مسجد بالاسر حرم حضرت معصومه(س) مدفون شد.

5 می در گذر تاریخ

\* تولد &#171;آلفرد کبیر» امپراتور بریتانیا معروف به نجیب‌ترین پادشاه انگلستان (848م)

\* تولد &#171;کارل مارکس» فیلسوف آلمانی و بنیان‌گذار فلسفه ماتریالیسم تاریخی

\* مرگ &#171;ناپلئون بُناپارت» امپراتور فرانسه در تبعیدگاه خود در جزیره سنت هلن (1821م)

\* اولین مسافرت فضایی امریکا توسط &#171;آلن بارتلت شپرد» (1961م)

\* درگذشت &#171;بابی ساندز» مبارز بزرگ ایرلندی (1981م)

\* روز جهانی ماما